Assim, demonstrado o prejuízo financeiro direto, configuram-se os lucros cessantes, os quais devem 

ser limitados ao valor pleiteado na inicial, observando-se o princípio da congruência previsto no art. 492 do 

Código de Processo Civil. 

Portanto, fixo os lucros cessantes em R$ 5.828,35 (cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta 

e cinco centavos). 

Quanto ao dano moral, restou evidenciado o sofrimento físico e psicológico suportado pela autora, 

agravado pela falta de assistência e pelo longo período de recuperação. A conduta omissiva da ré violou a

[...]

pedagógico da medida, fixo a indenização em R$ 3.000,00 (três mil reais), quantia suficiente para compensar 

o abalo experimentado, sem importar enriquecimento indevido. 

Ante o exposto, julgo parcialmente procedentes os pedidos iniciais para: 

1. Condenar a ré a pagar à parte autora a quantia de R$ 5.828,35 (cinco mil, oitocentos e vinte 

eoito reais e trinta e cinco centavos), a título de lucros cessantes, corrigida monetariamente pelo IPCA a 

partir do acidente (15/04/2024) e com juros de mora pela taxa SELIC menos IPCA desde o comparecimento 

da ré aos autos (06/03/2025); 

2. Condenar a ré a pagar à parte autora a quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais), a título